Efter Afskr. i Msscr. Barth. 111 (D) S. 23—24 af en Afskr. fra Aar 1500.
(Trykt i Waddings Annales Minorum V p. 564, hvorfra Varisnten).

(A 12 Novbr. 1295.  Rom (Vatikanet).

Bonifacius episcopus servas servorum dei dilectis filiis generali
el provincislibus ministris ac universis fratribus ordinis fratrum Mino-
rum salulem et spostolicam benediclionem; ad augmentum conlinunm
religionum et ordinum quos Romana suscepit et approbavil ecclesia
palernis studiis intendentes et considerantes allentius quod non inter~
missa sedulitas discipline religiones et ordines supradiclos statusque
regulares salabriter dirigit el conservat quodque si eam perirc vel re-
milli contingeret ordo quilibet collabi necessario cogerelur pensanles
elism quod si regularium personsrum correctio rimas juris et apices
sequeretur hujusmodi rigor lentesceret el mulliplici laxatione torperet.
Nos vestris supplicationibus inclinati vobis auctoritate apostolica indul-
gemos ut ad correcliones et punitiones fratrum ejusdem ordinis delin~
quentium infligendas prelati ordinis supradicti ad quos eedem speclare
noscunlur rimulis et apicibus ipsis postposilis libere procedere valeant
secandom consueludines approbalas et generalia facla et etiam [facienda?!
ipsius ordimis instituta. Nec volumus eisdem licere fralribus, ab eisdem
correctionibus et punitionibus aliquatenus appellare, previa in hoc deli-
beratione ac maturilate debite observalis. Nulli ergo omnino hominum
liceat hanc paginam nostre concesSionis infringere vel ei ausu temerario
contreire, si quis aulem hoc attemptare presumpserit indignationem om-
nipolentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit
incursurum.  Datum Rome apud sanclum Petrum ii.° Idus Novembris;
ponlificatus mostri anno primo.

(") fienda.

Pave Bomifacius VII gjor det Tilleg til en nylig udgiven Bestemmelse an-
ganeade Ninorsternes Ret ligeoverfor Sekulargeistligheden til at predike,
hore Skriftemasl, paalegge Pdnitents og begrave ddde, der have valgt
Gravsted i deres Kirker og Stiftelser, at de i sidstnevnte Tilfeelde i Pro-
cession og med Korset kunne afhente Ligene fra Hjemstederne og fére
dem til Begravelsespladsene.

Efter Afskr. i Msser. Barth. 111 (D) S. 109—10 af en Afskr. fra Aar 1500,
8.
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3. 28 Marts 1297, Rom.

* Bonifacius episcopus servus servorum dei ad perpetuam rei
memoriam. constitulionem quandam et ordinationem super gravi et pe-
riculosa discordia inter prelatos et rectores seu sacerdotes et clericos
parochialium ecclesisrum per diversas mundi provincias conslitutos ex
parte una et Predicatorum Minorumque ordinum fratres ex altera super
predicationibus populis faciendis audiendis eorum confessionibus peni-
tentiis injungendis et tumulendis defunctorum corporibus qui spud ipso-
rum fralrum ecclesias seu loca eligunt sepulturam exorta nuper edidi-
mus in qua inter ceters duximus staluendum quod dicti fratres in ec-
clesiis et locis eorum ubilibet constilutis habeant liberam ut sequitur
sepulturam videlicet quod omnes ad eam recipere valeant qui sepeliri
elegerunt in locis et ecclesiis memoratis. ut tamen hujusmodi corpora
defunctorum ad ecclesias et loca predicts eo decentius devotius et
honorabilius deferantur quo ipsi fratres super hoc quibuslibel impedi-
menlis sublalis liberiorem habuerint facultatem presenti declaramaus
edicto ut cum hujusmodi corpora ad ecclesias et loca predicta extiterint
deferenda liceat eisdem fratribus ad domos et loca in quibus corpora
ipsa fuerint processionaliter cum .cruce libere accedere eaque inde
recipere ac ad eorum ecclesias et loca deferre ut convenit tamulanda
conslitatione nostra prefata in omnibus eliis in suo robore duratura.
Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginem nostre declarationis
infringere vel ei ausu temerario contraire, si quis autem hoc altemplare
presumpserit indignationem dei omnipolentis et beatornm Petri et Pauli
apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Rome v.0 Kal: Aprilis
pontificatus nostri anno tertio.

Pave Benedictus XI giver, da Uenighed og Usikkerhed er opstasetligeoverfor
Sekulargeistligheden, ndiagtige Fortolkninger og Begreendsninger af Pave
Bonifacius VIll.s udstrakte Privilegier for Predikebrddrene og Minoriterne
med Hensyn til Pradikeret, Skriftemaal, Begravelse og Immunitet, samt
tilbagekalder derhos denne Paves Constitution ,Super cathedram.“

_Efter Afskr. i Msscr. Barth. 11l (D) S. 70—79 af en Afskr. fra Aar 1500.
(Trykt i Waddings Annales Minorum VI p. 58—62, hvorfra Varianterne.)

. 18 Februar 1304, Rom (Lateran).

Benedictus episcopus servus servorum dei, ad perpetuam rei
memoriam. Inter cunctas sollicitudines nostras, quibus nos pastorale
premit officium, et debitum apostolice servitutis astringit, illa debet esse
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precipus, ut gregi dominico nobis superna disposilione commisso ani-
meram cura non desit, ne illum lupus rapax anliquus serpens humani
generis inimicus invadat, ejusque sanguis de nostris quod absit, id”
clamante propheta, manibus requiralur, debemus insuper qiantum! ab
slto permittitur, pacem inserere, removere scandala, jurgiorum amputare
meleriam, et intelligere super pauperem el egenum, quia non in finem
oblivio erit pauperis, et patientia paoperum non' peribit in finem. Sane
dodum bone memorie Bonifacius papa oclavas predecessor noster
quandam specialem inter prelatos rectores seu sacerdotes et clericos
parochialium ecclesiarum ex parte una, et Predicatorum et Minorum or-
dinum fretres ex altera, super faciendarum predicationum,. audiendaram
confessionum per eosdem fratres, ac de eis relictis, et de funeralibus
c:nonice portionis arlicalis constitulionem edidit, certum hiis modum
imponens, prout in eadem constitulione plenius continetur. Sed pro
(quam inteadebat) quiete turbatio nata est, pro concordia sunt oborta
dissidia, et pullulate inguietndines pro tranquillitate noscuntur, sicque
dum ansam solvisse se credidit, nodum ligasse videtur, et sepiem uno
ydre amputato cspite suscilasse. Nec mirum, quia pleraomque pariunt
novitates discordiam, presertim dum ab eo quod diu equum visum est,
per novam constitutionem receditur, nec quare recedatur, utilitas evi-
deas vel alia causa subest; ideoque cupientes, ut ipsi gregi cura nostra
eo plenior impendatur, quo amplior in agro domini operariorum numerus
operelur, super egenum inlendentes, et pauperem ac novilatem remo-
ventes per eandem constitutionem inductam, statuimus de fratrum
nostroram consilio ut ipsorum ordinum fratres, qui ad hoc deputati
faerint, in ecclesiis et locis eorum que in presentiarum habent et in
posterum obtinebunt, ac in plateis communibus seu publicis, libere absque
diocesanorum et alioram prelatorum petita licentia, valeant clero et
populo predicare, eisque proponere verbum dei. Caveant tamen om-
sino, ne hora in que diocesani predicti predicarent, vel coram se fa-
cercnt predicari, predicent iidem fralres, putamus elenim dignum, ut
majori minor, et superiori inferior deferat in hac parte, nisi forsan
sliud circa hoc facerent de voluntate diocesanorum ipsorum, aut in
studiis generalibus diebus illis damlsxat, quibus sermones ad clerum
fieri solent et solenniter predicari, sive mortuorum funeribus, vel eorun-
dem fratrum feslis specielibus seu [peculiaribus;? quia hiis® casibus,
cum diocesanis in predicalione concurrere poterunt, predicarent.  Ubi
vero ijdem diocesani convocarent generaliter ad se clerum, aut alique
rilione vel urgente causa illam ducerent congregandum, ea hora in
s\udiis memoratis diebus [sepedicti¢ fratres ab hujusmodi predicatione
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cessabunt. In ecclesiis autem parochialibus fratres ipsi invitis earum
rectoribus seu sacerdotibus, nisi jussi a superioribus eorundem, non
audeant predicare. Sed quia [multotiens® propositum verbum dei [au-
dientes® a ‘peccato non relrshit, idcirco post peccalum necessarium est
penitentie sacramentlum, circa quod nisi articulus necessitatis occurrat
(oris sacerdoli? facienda confessio, prout scriptum est, corde ad justi-
tiam creditur, ore autem fit confessio ad salulem exigitur) alias frustre
esset in sacramento eodem sacerdotis, qui inter lepram et lepram debet
discernere, ministerium institutum; Elecli igitur ab eisdem fratribus ad
audiendas confessiones et penitentias injungendas libere auctoritate apo-
stolica, absque licentia diocesanorum vel aliorum prelatorum inferiorum
exemptorum el non exemptorum, quibus subsunt [qui ad confitendum
accedunt,® audiant [eis? peccala sua confiteri volentes, [necnon?® re-
ligiosos qui secundum statuta suorum ordinum propriis prelatis confiteri
debent, [aut ab’eis1! ne confiteantur aliis [prohibentur: ? absolvant, ipsis-
que [penitentias salutares! 3 injungant, infra sibi designatos lerminos ad
hujusmodi excercendum officium constitulos. [Excommunicationes!+ vero
vel alias sententias per prelatos latas contra [hoc,!5 vel in ejus fraudem,
denuntiamus irritas et inanes. Nec confessi ipsis frsiribus, peccata ills
de quibus confessi sunt eis et absoluli, penitentes de illis, sacerdotibus
propriis leneantur, sicut et non tenentur, ilerum confiteri, non obstante
constitutione generalis concilii, que sano intellectu, ne sequatur absur-
dam, quod per penilentiam dimissa peccala quis confiteri debeat, et
quod liberatus debitor adhuc ad solvendum [remaneat!® obligatus, in-
telligenda est, ul ex ea patet de illis, qui sua peccata legilime confiteri
alii neglexerunt; sed sacerdotes ipsi laliter confessis et absolulis astricti
sint ministrare eukaristie et extreme unclionis!? sacramentum. Super
confessione autem facta fratribus memoratis, cam hic de confitentis
solius prejuditio, si falsum dicat, sgatur, in judilio animel8 geu peni-
tentiali foro stabitur simplici verbo illius qui sacramenta pelit predicta,
el dicit diclis fratribus se confessum. Duos [lamen!? casus excipimus,
si sacerdos asserat eum excommunicalum, aut notorie peccatorem; sed
videat ne id dicat mendaciter, aut in dolum vel fraudem, quia si hoc
egerit, a delicto tali nisi plene salisfecerit, preterquam in morte nequeat
absolvi, [nec?? de illo ad penitentiam aliter admittatur. Ut sutem dio-
cesanis honor debitus reservelur, precipimus ut provincisles [priorum3?
Predicatorum, et ministri Minorum ordinum prefatorum, per se vel alios,
verbo vel scripto eis significent, se fralres ad hujusmodi confessionum
audiendarum et penitentiarum injungendarum officium elegisse, el non
nominando aut coram -psis sistendo o0s, nec illorum numerum expri-

1304. ' 87

mendo, petant humililer a diocesanis eisdem, quod iidem electi fratres
de ipsorum beneplacilo et licentia, dictum possint in eorum civitatibus
et diocesibus, infra eis determinatos fines officium excercere. Quod si
denegent vel infra triiduum non concedant, ex lunc iidem fratres ni-
chilominas auctorilate eadem hujusmodi officium exequantur. ‘Datam
vero licentiam per diocesanoram mortem nolumus terminari. Per [hoc!®
sulem non intendimus, quod sepedicti fratres, qui ad hoc [eligentur??
oficiam excercendum, plus habeant in [auditionibus confessionum?3 et
penitenliis injungendis, quam parochisles sacerdoles noscuntur habere.
sicque de casibus episcopis, et superioribus quos inferius annolamus,
ac sedi apostolice reservalis se nullatenus intromittent. Observent ergo
sollicite dicti fratres, ne ad confessionem recipiant criminosos crimini-
bas, pro quibus esset solennis penitenlia indicenda, modo eodem ex-
communicatos respuant, et clericos qui propter delictum irregularitatem
sliquam fncurrerunt. Inconveniens etenim [extimamus,34 ul a peccato
absolval qui penitentiam ei debitam imponere, aut irregularitalis penam,
sequelam peccali, vel excommunicationem que infligitur, maxime a jure,
quandogque pro crimine, [que ne quem3% ab ecclesia, et per consequens
2 participatione ectlesiasticornm sacramentorum excludil, removere non
polest. Incendisrios ctiam [e0s,2¢ qui tam enormibus sunl irreliti pec-
calis, quod ea rationabilis consuetudo prescripla canonice in episcopalibus
sliquibus reservavil episcopis, similiter non admitlant. Quam consuelu-
dinem ex causa, que juste ad id animum nostrum movet, solummodo
circa volunlarie homicidas?? ecclesiarum emunitatis et libertatis eccle-
sisslice violatores et sorlilegos approbamus. Quod si forsan, antequam
sb eo gui polestatem habet, absolvi possint, mors talium confiteri vo-
leutium verisimiliter timeatur, elian in predictis casibus sepefali fratres
{eos?® confiteri volentes audiant, ipsisque beneficium absolationis im-
pendant, {subeantque?? juramentum, quod liberati se suis episcopis et
excommanicatoribus presentabunt excommunicantium super hiis, pro
quibus ab cis excommunieali erant, et episcoporum pro peccsto hujus-
modi periluri mandalis. Verum quia post baplismum inler celera magis
ad salulem proposilio verbi dei, quo audientes illud que est victoria
nostrs instruuntur in fide, docentur fugienda fugere el sectands sectari,
ac quo per peccalum lapsi resurgunt penitentie sacramentum [proficiunt,3?
grandis nobis sollicitudo incumbit, ut tales ad [hec®! promoveantur fra-
Ires, qui oleo dulcedinis verbi ejusdem nostros foveant subditos, a pec-
calis prohibeant, increpationis vino peccalorum suorum mordeant vul-
ners, eosque ad illa penitentie acrimonia purgandum el [tegendum®?
provocent el inducanl. Ad id vero exequendum scientia [divine®? legis
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exposcitur, desideratur ordo, et vite integritas etiam postulatur. Scrip—
tomn est enim: Tu scientiam repulisti [et!! ego te repellam, ne sacer—
dotio fungaris michi, quia labia sacerdotis cuslodiunt scientiam, et legem
[exquirant®4 ex ore ejus, alias prout ad eum pertinet, inter peccatum
et pectalum non posset discernere, nec peccator existens dei deberet
narrare juslitias, et testamenium illius [assumere3® per os suum. Nam
cujus vita despicitur, consequens est ut ejus predicatio contempnatar.
Quare decernimus, ut magister et minister [generales,3¢ ac priores et
ministri - provinciales, Predicatorum el Minorum ordinum prefatorum,
vel eorum vicarij, de discrelorum consilio, ad tam salabre officium fra—
tres divina scientia doctos, discretione vigentes, vita probatos, el ex—
pertos moribus, slioquin districtam [reddant3? in fyluro examine ra-
tionem, eligant et assumant; sic enim quod predicabunt, facient, que
[arguent3® operari cessabunt, et in eis edificabitur populus verbo pa-
riter el exemplo. Ceterum licet, sicut predicilur, de necessitate non
sit iterum eadem confiteri peccata, tamen3? propter erubescentiam, que
magna est penilentie pars, ut eorundem peccatorum iterelur confessio,
reputamus salubre, districle injungimus, ut fraires ipsi confilentes at—
tente moneant, el in suis predicationibus exhortentur, quod suis sacer-
dotibus, saltem semel confiteantur in anno asserendo id ad animarum
profectum procul dubio perfinere. Porro ut circa sepulturam, apud
loca eorundem fratrum eligentium sepeliri, et portionem canonicam de
relictis eisdem fratribus minime detrahendam nequest in posteram du-
bitari, jubemus ut corpora defunclorum, qui apud eos elegerunt dum
viverent sepulturam, processionaliter cum cruce turibulo et aqua bene-
dicta, cantando seu legendo officium mortuorum, vel [processus,¢¢ et
alienas ingrediendo parochias possint assumere et ad suss deferre ec-
clesias tumulanda, de quibuscumque vero relictis [pretactist! fratribus,
in commauni vel singulis, in ultimis decedentium voluntatibus sive apud
eos sepeliendi sive sint alibi, nulla per parochiales sacerdoles morien-
tium, a qua fratres ipsos liberos esse volumus, canonica portio, et
multo minus per episcopos episcopalis quarta, cum eis tanguam exempti
non subsint, nec etiam debila jure parochie, si forsan cathedralis de-
functorum esset parochialis ecclesia, detrahatur. De funeralibus sutem
medictatem, si commode divisionem ([recipiant,4? alias ejusdem medie-
talis [extimationem48 solvant parochiali ecclesie, et sacerdolibus ante-
dictis; funeralia vero [intelligantur44 hoc casu, que cum funere defe-
runtur. De candelis tamen quas fratres portant, porlic non petatur.
Moneant autem iidem fratres, et pro posse inducant confilentes sibi, ut
de propriis bonis suis parochialibus ecclesiis earumque sacerdotibus
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competenter relinquant, et que eis debent parochialia jura reddant. Ad
hec non murmuret4® secularis cleras, non gerant moleste prelati, quod
cires premissa sic duximus providendum; atlendant quanta ex hiis que
in primis duobus articulis statula sont, salus animarum proveniat, ad-
veriant quanta lollantur jurgia, et prudenter considerent, quod eoram
onera cum saliis mostro beneficio salubriter et quasi necessario parci-
untor.  Circa terlium vero arliculum diligenter intelligant, guod fratres
ipsi bec per privilegia [Romani pontificis4¢ eis benigne concessa, ante
conslitulionem eandem haclenus habuerint, quodque sunt pauperes nichil
babentes singuli nec in communi ruslica predia immo nec urbana vel
mobilia eorum [alteri,4” etiam universi mendicant victum, querunt ve-
slilum, el ealenus subsislere possunt, quatinus vel vivorum piectas, aut
morienliam caritas eis necessaria [subministrent.48 Quis ergo non
misereslur eorum, qui omnia, [etiam voluntatem habendi®® reliquerunt;
(Quis non compatiatur eisdem, operentibus tam utiliter in agro predicto?
cerle nullus, nisi qui triturantis bovis os impie alligare velit, aul eos
subtractis alimentis necare; inopes patrimonii onera ipsa non habendi
necessilale non sustinent, et a curialibus res ecclesiis vel piis locis
donatas a quarte5° prestacione, sem lucralivorum inscriptionibus lex
facit immunes, relicta pauperibus, nop patiuntur falcidiam, et legata ad
fabricam, vel pro ornamentis ecclesie aut ad divinum cultum perpetuum
solutioni non swbjacent canonice [portioni.5!  Pauperes autem ut cst
dictum sunt fratres, et quod eis relinquitur, sut in sua alimenla erogant,
a0l in fabricam sive52 cultum divinum et ecclesie ornamenta converiunt.
propter que nos, qui debemus inlelligere super egenum el pauperem,
el non oblivisci eorum, cum humanitatis sit eliam secularis principis
prospicere egenis, el dsre operam ut pauperibus alimenta non desint,
non lam pie quam quodammodo jusle in eodem articulo egimus, eosdem
ul premittitur reddendo fratres ab onere canonice porlionis exemplos.
Hec sutem, dicta constitutione que incipit: Super cathedram,5% quam
penilus revocamus, sliisque quibuscomque conslitutionibus specialibus
el generalibus, statutis, privilegiis, indulgentiis, sub quacumque forma
verborum concessis, etiamsi de [eis54 de verho ad verbum, vel aliquo-
rum mominibus in nostris literis oporteret fieri mentionem, conventio-
nibus, pactis, juramentis, sentenliis et consuetudinibus contrariis nequa-
quam obstantibus inviolabiliter observari sanximus. Nulli ergo omnino
bominum liceat hanc paginam nostrorum statoti, denunciationis, [excep-
lionis,11 preceptorum, approbationis, jussionis, voluntatis, exemplionis,
revocationis, et sanxionis infringere vel ei ausu temerario conlraire;
si quis aulem hoc altemplare presumpserit, indignalionem omnipotentis
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dei et bealorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum.
Datum Laterani xiij® Kal:- Martij, pontificatus nostri anno primo.

(Y) nobis tilfdies. — (%) particularibus. — () io tilfdies. — (%) sopra-
dictis. — (°) multoties. — (®) audientem. — (7) ori sacerdotis, hvilket ogseas
forst synes at have staaet i Barth. — (?) accedant. — (°) eos. — (%°) mon.
— (") mangler. — (%) probibetur. — (13) penitentiam salutarem. — ()
Excommunicationis. — (!*) hec. — (') maneat. — (') etiam tilfdies. —
(*®) sum tilfdies. — (°) tantam. — (*) neque. — (*7) priores. — (™)
eliguntar. — (™) audicndis confessionibus. — (™) existimamus. — (*%) quamdoqae
— (%) eosque. — (*7) falsarios tilfoies. — (%) eis. — (%) sed subeant. —
(%) perficitar. — (%) hoc. — (") tergendum. — (*) hujus. — (®4) exquirunt.
— (%) apponere. — (*¢) generalis. — (%7) reddent. — (?%) arguunt. — (¥)
quia tilfdies. — (%) psalmos. — (*') prefatis. — () recipiat. — (4*) wmstima-
tionem. — (44) intelliguntar. — (4%) quis tilfdies. — (*¢) Romanoram pontificum.
— (47) slter vel. — (%) subminisirat. — (%) voluntarie hajusmodi etiam. —
(%) quarta. — (%') portionis. — (*8) in tilfdies. — (%) Se Waddings Annal.
Minor. V p. 340—43. — (%) ipsis.

Pave Benedictus XI paalegger Biskopperne af Roskilde, Linkdping og Sta-
vanger ligeoverfor Minorilerordenen i de tre nordiske Riger at paase
Overholdelsen af det nylig i Anledning af Stridighederne mellem Seku-
largeistligheden og Tiggerordenerne udstedte Pavebrev angasende disses
Immunitet samt frie Ret til at preedike og hore Skriftemaal.

Efter Afskr. i Msscr, Barth. III (D) S. 79—81 af en Afskr. fra Aar 1500.
(3fr. m. Wdddings Aonal. Minor. V1 p. 443—44, hvorfra Varianterne).

(R 2 April 1304,  Rom (Vatikanet).

Benedictus episcopus servus servorum dei, [venerabilibus fra-
tribus Roskildensi, et Lincopensi, ac Stavang(r)ensi episcopis,! salulem
et apostolicam benedictionem. Super egenum nuper intendentes et
peuperem, et dantes operam animarum saluli, {quandam?® inter prelalos
rectores parochialium ecclesiarum et clerum secularem ex parte um,
et fratres Predicatorum et Minorum ordinum ex altera, lam super pre-
dicationibus libere ab eisdem fratribus faciendis, et audiendis confes-
sionibus eis peccata sua confiteri volentium, quam super canonica por-
tione et episcopali quarla de reliclis ipsis fratribus, sive in communi
siue eorum singulis, minime detrahenda, specialem constitulionem edi-
dimus, prout in eadem constitutione que incipit, Inter [cuncias,3 hec el
alia plenius el seriosius continentur. sed quia parum esset jura con-
dere, nisi qui ea tueatur existerel, nos volentes conslilutionem prediciam
irrefragabiliter observari, fraternilati vestre per apostolica scripta man-
damus, quatinus vos vel duo aut unus vestrum per vos seu slium vel
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slios, fratribus dicti ordinis [Minorum provintie Datiet efficacis defen-
sionis presidio assistentes, ac facientes constitutionem eandem, quo ad
omoia ejus capitula prout jacel, firmiler observari, non permittatis con-
irs lenorem ipsius memoratos fratres molestari (el predictis prelatis
tecloribus et clero sive aliis vel eis gravamina aut injurias irrogari, fac-
i ipsis fratribus de illatis eis injuriis molestationibus et gravaminibus,
« de extorta ab eis canonica portione, et quarla episcopali® contra
lenorem eundem, in illis videlicet que judicialem [requirunt? indaginem,
per vism jadicii in sliis vero prout qualitas [ipsorum?® exegerit, justitie
complementum: ita quod officium [pietas,® et jurisdictio vestra ex nunc
{perpelualal® censeantur, molestatores et [injuriatores!! hujusmodi, nec
son conlradiclores et rebelles, quandocumque el [quotienscumquel?
expedierit, per censuram ecclesiaslicam appellalione postposita compe-
scendo non [obstante!3 tam de duabus dietis in concilio generali, quam
felicis recordationis Bonifacii pape viij predecessoris mostri, qusrum
prims cavelur ne quis, cerlis exceplis casibus, extra suam civitatem et
diocesin, secunda vero ne reus slterius diocesis ultra unsm dietam a
fabus ejusdem diocesis ad judicium evocetur: et aliis quibuscumque
oomstilationibus a predecessoribus nostris Romanis pontificibus lam de
judicibus delegatis, quam conservatoribus aut aliis editis, que vestre
possent in hac parte jurisdictioni aut polestati, ejusque libero exercitio
@omodolibet obviare; seu si aliquibus a sede apostolica sit indultum,
@od excommunicari suspendi vel interdici non possint per literas
nposlolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum
éeindulto hujusmodi mentionem, et [quibuslibet14 aliis indulgentiis? 5 pri-
viegiis el literis apostolicis quibuscumgque, et in quacumque forma ver-
borum concessis, per que presentibus non expressa vel totaliter non in-
fefh dicte jurisdictionis sive potestalis explicalio possit quomodolibet
mpediri, el de quibus quorumque totis tenoribus de verbo ad verbum
oporteal in nostris literis fieri mentionem. eandem insuper vobis, eisdem
nodo et forma per omnia jurisdictionem el poteslatem concedimus circa
conservationemn aliorum privilegiorum, que iidem fralres a nobis habent,
vel 2 Romanis ponlificibus hactenus habuerunt. Datum [Rome apud
Snclem Petrum, quarto Nonas Aprilisté pontificatus nostri anno primo.

() vemerabili fratri archiepiscopo Ravennaten. et Bononien. et Paduan. et
Firman, episcopis. — (*) quondam. — (%) cuncta. Se foreg. Brev. — (%)
Pradicatoram provinci® Lombardie. — (%) a. — () predictis tilfoies. — (7)
Ttquiast. — (%) eorum. — (°) potestas. — (%) perpetun. — (%) injuratores.
= () quotiescumque. — ('3) obstantibus. — (**) quibusvis. — (%) et tilfoies.

= (") Laterani vi. Idus Martii (o: 10 Marts).
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Pave Bemedictus XI udvider den Minoriterordenen of tidligere Paver tilstasede
Exemption fra Sekulargeistlighedens og umiddelbare Henfdrelse under Pave-
stolens Jurisdiktion, til at gjelde i alle, ogsas de hidtil undtagne Tilfelde.

Efter Afskr, i Msscr. Barth. Il (D) S.290—92 af en Afskr. fra Aar 1500. (Trykti
Waddings Annal. Minor, VI p. 445—46, jfr. m. V p. 562, hvorfra Varianterne.)

16. 2 April 1304,  Rom (Vatikanet).

Benedictus episcopus servus servorum dei dileclis filiis gene-
rali et provincialibus ministris ac universis [fralribus® ordinis fratrum
Minorum salutemn et apostolicam benedictionem, Inter ceteros ordines
quos celestis agricole summa benignitas in orto plantavil ecclesie sa-
crum vestrum ordinem [jam® per orbis provincias superna gratia pro-
pagante diffusum dum minori fungeremur officio sincera carilate dilexi-
mus ad statum ejus feliciter promovendum sollicilis studiis intendentes
nec minuit [utique® sed auxit polius circa [ipsum4 prehabite dilectionis
affectum persone nostre subsecuta promotio ad® apostolice dignitalis
cum tanto propensius ad ipsius ordinis intendamus augmentum [quanto®
nobis facultas presianlior [quamque? nostris non exigentibus meritis
[noscitur® celitus attributa. Licet igitur nonnulli Romani ponlifices pre-
decessores nostri prefatum ordinem a prelatorum jurisdictione quorum—
libet prorsus exemerint ipsumque fore decreverinl per ipsorum litleras
speciales exemptum. Nos tamen ordinem ipsum ah salulis fructus in-
numeros qui ex ipso moscuntur animabus fidelium provenire gerentes
in visceribus caritatis el proplerea nolentes omnino vt quisquam cujus-
cumque sit ordinis dignitalis conditionis eul slalus vos generaliter [vel?
specialiter ac prefatam ordinem super exemplione ipsius ac aliis [veslris
dictique!® ordinis libertatibus et immunitatibus quibuscumque sub qua-
vis forma vel expressione verborum vobis el eidem ordini ab aposto-
lica sede concessis impugnarc impetere ac turbare valeat vel quomodo-
libet molestare vos et ordinem ipsum sb [omnium!! et singulorum
quorumlibet prelalorum et personarum ecclesiaslicarum omnimoda po-
testale ac jurisdictione prorsus eximimus de apostolice plenitudine
potestatis ila quod nec etiam [ratio . .13 delicti commissi vel inili con-
tractus ant rei site posite vel existenlis extra loca vesira exempta pos-
silis coram eis, non obstante [institutione3 felicis recordationis Jnno-
centii papa iiij.ti predecessoris nostri in contrarium edila impeti mole-
stari seu quomodolibet [conveniri’4 decernentes vos et ordinem [su-
pradictum!5 immediate eidem sedi ac soli tantummodo Romano ponti-
fici subjacere, ecclesias insuper oratoria domos et loca que lenetis et
inhabitatis ad presens et tenebitis ac inhabitabitis in futurum dum et
quotiens vos illa tenere ac inhabitare conligerit exempta prorsus exi-
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stere nulloque medio sedi subesse decernimus prelibate. Nulli ergo
omnino hominum liceat hanc paginam nostre exemplionis et conslilu-
lionis infringere vel ei ausu temerario contraire, si quis autem hoc
atlemptare presumpserit indignalionem omnipotenlis dei et beatorum
Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum. Dalum Rome
apud sanctum Petrum iiij.° Nonas Aprilis pontificatus nostri anno primo.

() Mangler. — (%) tam. — (?) itaque. — (%) ipsam. — (%) apicem
tilfdies. — (%) quantom. — (7) quamquam. — (®) noscimur. — (°) aut.
— (%) vestri. (") omni. — () ratione. — ('%) constitutione. — ()
contravenire. — (38) ipsom.

Biskoppen og Kapitlet i Oslo ndnevne Fuldmegtige til at overbringe Erke-
biskop Jorund sin Appel til Pavestolen i Anledning af sin paastasede Ret
til at deltage i Valget paa ny Biskop i Hammer, hvortil den Hammerske
Kaonik Ingjald er udseet af Kapitlet- sammesteds, og bemyndige dem til
at tage de i denne Sag ndodvendige Forholdsregler.

Efter Afskr. m. Aroes egen Haand bl. Apogr. Arn. Magn. f] a Univ. Bibl. i Kbhvn.
(8e Dipl. Norv. 1. No. 105 og Keyser, Den n. Kirkes Hist. 1I. S. 104—6).

1 16 August 1300, Oslo.

eorum in solidum, ita quod non sit melior condmo occapanlis; sed quod
unus eorum inceperil, alii possint finire ad appellandum; ne reverendus
pater el dominus noster, dominus Jerundus dei gratia archiepiscopus
Nidrosiensis electionem de persona Jngelldi canonici Hamarensis, con-
tra canones et aposlolice sedis privilegia sttemptalam confirmet, et ne
eidem ecclesie Hamarensi ut superior provideat, vel ut compromissarius
aliquem eligat, el ne predicle ecclesie canonici nos de cetero spolient
possessione juris eligendi vel quasi, in qua retroaclis temporibus fue-
ramus. Damus insuper eisdem procuratoribus nostris specisle manda-
tam ad jorandum corporaliter, taclis a se sacrosanclis ewangeliis, in
animes nosiras, quod credimus es, que in appellatione ipsa exprimunt,
vers esse el nos posse probbre, et ad illa probanda sufficientes pro-
bationes habere, el ad appellationes legendum et prosequendum, et
spostolos petendum, et alium seu alios loco sui substituendum. Volentes
elism relevare diclos procuratores nosiros ab onere satisdalionis, pro-
miltimus sub ypotecha rerum nostrarum et bonorum nostrorum, judicio
sisti el judicatum solvi, cum omnibus clausulis suis, ac ratum habere
quicquid per dictos procuralores seu ab ipsis substlilutos faclum fuerit
in premissis et quolibet premissorum. Jn cuius rei lestimonium sigilla

94 1305.

nostra presentibus sunt appensa. Datam Asloye, anno domini .m.° cce.®

v.? xvij.? Kal. Septembris,
(?) Antecedentia abscissa sunt (Arne Magnussens Bemerkning).

Den pavelige Ponitentiarius Kardinal Berengarius foreskriver Abbeden i St
Johannes’s Augustinerkloster i Bergen, hvorledes han skal forbolde sig
med de Novicer, der have gjort sig skyldige i Ulydighed og Vold mod
geistlige, eller som ved Simoni ere indkomne i Klostret,

Efter Afskr. i Msscr. Barth. 1V (E), S. 206—8, jfr. m. Apogr. Arn. Magn.
(Trykt i Langes Klosterhistorie, 1ste Udgave, S. 752—54).

18. 4 Febraar 1308. Poitiers.

Berengarius miseratione divina lituli sanctorum Nerei et Achillei
presbiter cardinalis, religioso viro, abbali, monasterii sancti Johannis
Baptiste, ordinis sancti Augustini, Bergis, salutem in domino. Ex parte
tua fuit proposilum coram nobis, quod novilii tui monasteri(i), canonici
el conversi, pro violenla injectione manuum in se ipsos invicem, [el]
religiosas alias personas, sive clericos seculares, in canonem late sen-
tentie inciderunt; aliqui vero pro detenlione proprie conspirationis of-
fensa, denegata tibi et aliis suis superioribus obedientia, transgressio-
nibus statutorum ipsius ordinis, et aliorum suorum superiorum et re-
gularium mendatorum, excommunicalionis incurrerunl sententias, in tales
generaliter promulgatas; plures eliam ex eis, aliis assentientibus vel ad
hoc assensum prestantibus, in ipso ordine vel monasterio, symoniacem
habuerunt ingressum; quorum quidam, sic ligati, ordines receperunt,
ministrarunt in ipsis, el alias se ingesserunt divinis. super quibus, tan-
qusm pastor providus de subditorum salute sollicitus, supplicari fecisti
humiliter, eis per sedem apostolicam misericorditer provideri. Nos igi-
tar ex favore, qui religioni debetur, auctoritale domini pape, cujus pe-
nilentiarie curam gerimus, discretioni tue commiltimus, quatinus pre-
diclis mannom injecloribus, qui in se invicem, per te, illis vero qui
(in] religiosos alios seu clericos seculares, manus lemerarias injecerin,
per le ac eorum prelatos, post competentem salisfactionem, injuriam
passis exhibilam, ac aliis excommunicatis ex causis prediclis, purgalis
per satisfactionem condignam suis excessibus, super premissis perjuri-
orum reatibus, horarumque canonicarum omissionibus, ac peccatis aliis,
que libi confitebuntur, (nisi talia fuerint, et nisi forte eorum excessus
adeo difficiles fuerint "vel enormes, quod merilo sil super eis sedes
consulenda predicta) debite absolutionis beneficium impendas, hac vice,
juxta formam ecclesie consuetam, et injuncta inde eorum cuilibel, super
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premissis, pro modo culpe, penitenlia salutari, et aliis, gue ei de jure
fuerint injungenda, quodque si quibus, per predicta perjuria, ad salis-
factionem lenentur, satisfaciant competenter; el si licila fuerint juramenta,
sd eorum et horarum canonicarum observantiam redeant, ut tenentur;
com illis, qui predicto modo ligati, per simplicitatem et juris ignoran-
tiam ordines receperint, ministrarunt in ipsis, vel alias se ingessere
divinis, eis ad tempus, prout expedire videris, illis vero, qui talia
scienler, non tamen in contemptum clavium, presumpscrunt, per bien-
nium, a snorum ordinum exsequlione suspensis, tandem, suffragantibus
eis meritis, alioque canonico non obstante, super irregularilale ex pre-
missis contracla, el sic susceptorum exsequtione ordinum, misericorditer
suctoritate predicta dispenses; proprium aulem, si quod habuerint dicti
canonici et conversi, in luis facias manibus resignari, in ulilitatem mo-
nasterii ipsius fideliter convertendum; acturus cum eis in casibus symonie
juxia statuta concilii generalis. Datum Pictavis. ij Non: Februarii, pon-
tificates domini Clemenlis .v. anno tercio.